

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở"

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; Kế hoạch số 768/KH-UBND ngày 12/4/2024 của UBND huyện Thăng Bình về thực hiện Đề án tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 2133/KH-UBND ngày 09/9/2024 của UBND huyện Thăng Bình về triển khai hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chủ trì phối hợp Phòng Tư pháp huyện, Phòng Nội vụ huyện, Huyện đoàn Thăng Bình xây dựng Kế hoạch liên tịch Tổ chức cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở", với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở đến đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn huyện; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của từng cá nhân và toàn xã hội trong việc thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, các quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; góp phần kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động, củng cố hệ thống chính trị, chính quyền ở cơ sở; phát huy tốt vai trò làm chủ của Nhân dân trong tham gia xây dựng Đảng, giám sát công tác quản lý, điều hành của chính quyền các cấp.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới đa dạng hóa các hình thức trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức cuộc thi bám sát theo định hướng thông tin, tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, nội dung thi đảm bảo tính phổ thông, thiết thực, phù hợp với trình độ hiểu biết pháp luật của các đối tượng, bám sát mục đích Cuộc thi.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi Cuộc thi

Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở".

2. Đối tượng dự thi

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đang công tác, lao động, học tập và sinh sống trên địa bàn huyện Thăng Bình.

* *Lưu ý:* Thành viên Ban Tổ chức, Bộ phận ra đề và đáp án Cuộc thi, cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm thi trực tuyến và các cán bộ, công chức tham gia Ban tổ chức Cuộc thi không được tham gia dự thi.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung thi

Các quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở, bao gồm:

- Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ban hành ngày 10/11/2022;
- Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số Điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;
- Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;

2. Hình thức thi

2.1. Cách thức đăng ký cuộc thi

- Thí sinh đăng ký tham gia Cuộc thi trực tuyến trên các trang:
 - + Cổng thông tin điện tử của huyện Thăng Bình (*địa chỉ: <https://thangbinh.quangnam.gov.vn>*);
 - + Trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Thăng Bình (*địa chỉ: <https://mattranhangbinh.vn/>*);
 - + Trang thông tin điện tử của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Thăng Bình (*địa chỉ: <https://tuoitrethangbinh.vn/>*).

Kích vào banner Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “*Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở*” để tham gia Cuộc thi.

- Để được tham gia Cuộc thi, thí sinh cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin tại website của Cuộc thi. Thông tin thí sinh đăng ký sẽ là căn cứ để Ban Tổ chức Cuộc thi xét và trao giải.

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không công nhận kết quả đối với thí sinh khi có bất kỳ thông tin đăng ký nào sai lệch với thực tế.

2.2. Cách thức thi

Thí sinh tham gia thi sử dụng trình duyệt trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet để trả lời các câu hỏi trắc nghiệm được thiết kế theo bộ đề có sẵn, trong thời gian tối đa 20 phút/01 lần thi (gồm 20 câu hỏi trắc nghiệm). Mỗi cá nhân được dự thi 01 lần.

2.3. Cách tính điểm

- Thí sinh đạt giải là thí sinh có số câu trả lời đúng theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến khi chọn đủ số lượng giải thưởng theo quy định của Thể lệ Cuộc thi.

- Trường hợp nhiều thí sinh dự thi có số lượng câu trả lời đúng bằng nhau sẽ chọn thí sinh đạt giải theo nguyên tắc như sau:

+ Thí sinh đạt giải là thí sinh trả lời đúng nhiều câu hỏi nhất trong thời gian ngắn nhất theo thứ tự từ cao xuống thấp.

+ Trường hợp có nhiều thí sinh trả lời đúng câu hỏi và có thời gian trả lời bằng nhau thì thí sinh đạt giải là thí sinh hoàn thành bài dự thi trước.

3. Thời gian

- Từ ngày 01/10/2024 đến ngày 10/10/2024:

+ Xây dựng Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi;

+ Thành lập Ban Tổ chức, Ban ra đề, phân công nhiệm vụ từng thành viên Ban Tổ chức, Ban ra đề và phụ trách chấm kết quả thi;

+ Xây dựng ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm và xây dựng, thiết kế phần mềm dự thi.

- Từ ngày 11/10/2024 đến ngày 15/10/2024:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi và tổ chức phát động tham gia cuộc thi.

- Từ ngày 16/10/2024 đến ngày 31/10/2024:

Tiến hành tổ chức Cuộc thi, bắt đầu từ 07 giờ 00 phút ngày 16/10/2024 đến 17 giờ 00 phút ngày 31/10/2024.

4. Cơ cấu giải thưởng: Gồm Giấy khen và tiền thưởng kèm theo.

4.1. Giải cá nhân:

+ 01 Giải Nhất

+ 02 Giải Nhì

+ 03 Giải Ba

+ 05 Giải Khuyến khích

4.2. Giải tập thể: Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao giải tập thể đối với những đơn vị xã, thị trấn có số lượng thí sinh tham gia nhiều nhất (ưu tiên xét chọn các đơn vị có thí sinh tham gia đông, có cá nhân đạt giải từ cao xuống thấp).

+ 01 Giải Nhất

+ 01 Giải Nhì

+ 02 Giải Ba

+ 03 Giải Khuyến khích

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện tổ chức các hoạt động tại Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc việc triển khai tổ chức cuộc thi theo đúng kế hoạch.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban ra đề thi, ban hành thể lệ và các văn bản triển khai Cuộc thi.

- Phát động cuộc thi rộng rãi trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, Mặt trận cơ sở và trong các tầng lớp Nhân dân.

- Tham gia chấm chọn các bài thi đạt giải; đề nghị khen thưởng các tập thể và cá nhân đạt giải trong Cuộc thi; tổng kết, trao thưởng đúng theo kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng dự toán kinh phí để triển khai thực hiện.

2. Phòng Tư pháp huyện

- Phối hợp phòng Nội vụ chuẩn bị bộ câu hỏi và đáp án theo nội dung thi.

- Chấm chọn các bài thi đạt giải, đề nghị khen thưởng các tập thể và cá nhân đạt giải trong Cuộc thi và tổng kết, trao thưởng đúng theo kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng dự toán, tham mưu, đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí để triển khai thực hiện.

3. Phòng Nội vụ huyện

- Chủ trì phối hợp Phòng Tư pháp chuẩn bị bộ câu hỏi và đáp án theo nội dung thi.

- Chấm chọn các bài thi đạt giải, đề nghị khen thưởng các tập thể và cá nhân đạt giải trong Cuộc thi và tổng kết, trao thưởng đúng theo kế hoạch đề ra.

- Tham mưu Chủ tịch UBND huyện khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích trong Cuộc thi.

4. Huyện đoàn

- Chịu trách nhiệm các vấn đề liên quan đến kỹ thuật công nghệ thông tin tổ chức Cuộc thi. Phối hợp xây dựng thể lệ cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đưa toàn bộ nội dung Cuộc thi lên Cổng thông tin điện tử của huyện, Trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Thăng Bình, Trang thông tin điện tử Tuổi trẻ Thăng Bình và các kênh thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia, hưởng ứng Cuộc thi.

- Tham gia chấm chọn các bài thi đạt giải và tổng kết, trao thưởng đúng theo kế hoạch đề ra.

5. Đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn thông tin, tuyên truyền, phổ biến và huy động các cá nhân thuộc đối tượng dự thi tích cực tham gia, hưởng ứng Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở”, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Phong

**PHÒNG TƯ PHÁP HUYỆN
TRƯỞNG PHÒNG**



Bùi Thị Trang

**PHÒNG NỘI VỤ HUYỆN
TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Đình Hồng

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Đoàn Thiện Ngọc Vũ

Nơi nhận:

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Dân chủ - Pháp luật tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Sở Nội vụ;
- BTV Tỉnh Đoàn;
- UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND, UBMTTQVN 22 xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

